
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33328 Quarta-feira, 08 DE MARÇO DE 2017

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 179/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe
são conferidas no artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/92206, datado de 
06/03/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para 
busca e acompanhamento de nacionais: Reginaldo do Espírito 
Santo, Cleise Loreiro Gonçalves, Benedito Gonçalves da Silva 
e Jeremias Carreira da Silva, visando promover a transferência 
das propriedades, via emissão de Escrituras de Cessão de 
Direitos Possessórios e Compra de Benfeitorias, junto ao 
Cartório Conduru, com o fi to de fi nalizar o CONVÊNIO- CRT/
PA/12.000/2008, realizado entre este Instituto e o INCRA- SR 01 
(Processo ITERPA nº 2013/571909) , no município de Mojú/PA.

MAT. NOME    CARGO P ERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL R$ 

5717.5638-
2

Nelsivaldo de Jesus 
Bargas

Gerente Op. 
Móvel

 
09 a 
11/03/17

 
2,5

 
337,50

315.6729-1 Rui Jorge 
Nascimento Alves

 
   Motorista

 
09 a 
11/03/17

 
2,5

 
337,50

Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente                                                          
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 07 de março de 2017.

 
 Protocolo: 152754

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA DA RETIFICAÇÃO NO TÍTULO DE PROPRIEDADE, SOB 
CONDIÇÃO RESOLUTIVA Nº 076, EM FAVOR DE ADALTO DE 
AGUIAR CAVALCANTE, NO MUNICÍPIO DE CASTANHAL, COM UMA 
ÁREA DE 05HA.25A.88CA, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO Nº 33.280, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016, REFERENTE 
AO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) Nº 2009/106421-ITERPA.
ONDE SE LÊ: EXPEDIDO EM 14 DE NOVEMBRO DE 2015 e ÁREA 
DE 13HA72A42CA;
LEIA-SE: EXPEDIDO EM 17 DE AGOSTO DE 2015 e ÁREA DE 
05HA25A88CA.   
Belém(PA), 07 de março de 2017.
Daniel Nunes Lopes - Presidente
 

Protocolo: 153118
ERRATA DA RETIFICAÇÃO NO TÍTULO DE PROPRIEDADE, SOB 
CONDIÇÃO RESOLUTIVA Nº 011, EM FAVOR DE PAULO SILVA 
OLIVEIRA, NO MUNICÍPIO DE ABEL FIGUEIREDO, COM UMA 
ÁREA DE 19HA.77A.50CA, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO Nº 33.309, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017, REFERENTE 
AO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) Nº 2008/369317-ITERPA.
ONDE SE LÊ: MUNICÍPIO: ABEL FIGUEIREDO PARA: MUNICÍPIO 
DE RONDON DO PARÁ;
LEIA-SE: COMARCA DE ABEL FIGUEIREDO PARA: COMARCA DE 
RONDON DO PARÁ.   
Belém(PA), 07 de março de 2017.
Daniel Nunes Lopes - Presidente
ERRATA DA RETIFICAÇÃO NO TÍTULO DE PROPRIEDADE, SOB 
CONDIÇÃO RESOLUTIVA Nº 089, EM FAVOR DE AGUINALDO 
JOSÉ DA SILVA, NO MUNICÍPIO DE ABEL FIGUEIREDO, COM UMA 
ÁREA DE 47HA.69A.93CA, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO Nº 33.309, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017, REFERENTE 
AO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) Nº 2008/321804-ITERPA.
ONDE SE LÊ: MUNICÍPIO: ABEL FIGUEIREDO PARA: MUNICÍPIO 
DE RONDON DO PARÁ;
LEIA-SE: COMARCA DE ABEL FIGUEIREDO PARA: COMARCA DE 
RONDON DO PARÁ.   
Belém(PA), 07 de março de 2017.
Daniel Nunes Lopes - Presidente
ERRATA DA RETIFICAÇÃO NO TÍTULO DE PROPRIEDADE, SOB 
CONDIÇÃO RESOLUTIVA Nº 012, EM FAVOR DE RAIMUNDO 
BENEDITO DE SOUZA, NO MUNICÍPIO DE ABEL FIGUEIREDO, 
COM UMA ÁREA DE 26HA.10A.41CA, PUBLICADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO Nº 33.309, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017, 
REFERENTE AO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
NÃO ONEROSA (DOAÇÃO) Nº 2008/321838-ITERPA.
ONDE SE LÊ: MUNICÍPIO: ABEL FIGUEIREDO PARA: MUNICÍPIO 
DE RONDON DO PARÁ;

LEIA-SE: COMARCA DE ABEL FIGUEIREDO PARA: COMARCA DE 
RONDON DO PARÁ.   
Belém(PA), 07 de março de 2017.
Daniel Nunes Lopes - Presidente
ERRATA DA RETIFICAÇÃO NO TÍTULO DE PROPRIEDADE, SOB 
CONDIÇÃO RESOLUTIVA Nº 007, EM FAVOR DE MIGUEL JOSÉ 
DE OLIVEIRA, NO MUNICÍPIO DE ABEL FIGUEIREDO, COM UMA 
ÁREA DE 45HA.81A.58CA, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO Nº 33.309, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017, REFERENTE 
AO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) Nº 2008/321926-ITERPA.
ONDE SE LÊ: MUNICÍPIO: ABEL FIGUEIREDO PARA: MUNICÍPIO 
DE RONDON DO PARÁ;
LEIA-SE: COMARCA DE ABEL FIGUEIREDO PARA: COMARCA DE 
RONDON DO PARÁ.   
Belém(PA), 07 de março de 2017.
Daniel Nunes Lopes - Presidente
ERRATA DA RETIFICAÇÃO NO TÍTULO DE PROPRIEDADE, SOB 
CONDIÇÃO RESOLUTIVA Nº 004, EM FAVOR DE MARQUINHO 
GONÇALVES FERREIRA, NO MUNICÍPIO DE ABEL FIGUEIREDO, 
COM UMA ÁREA DE 43HA.29A.55CA, PUBLICADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO Nº 33.309, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017, 
REFERENTE AO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
NÃO ONEROSA (DOAÇÃO) Nº 2008/321789-ITERPA.
ONDE SE LÊ: MUNICÍPIO: ABEL FIGUEIREDO PARA: MUNICÍPIO 
DE RONDON DO PARÁ;
LEIA-SE: COMARCA DE ABEL FIGUEIREDO PARA: COMARCA DE 
RONDON DO PARÁ.   
Belém(PA), 07 de março de 2017.
Daniel Nunes Lopes - Presidente
ERRATA DA RETIFICAÇÃO NO TÍTULO DE PROPRIEDADE, SOB 
CONDIÇÃO RESOLUTIVA Nº 095, EM FAVOR DE DEUSDETI 
DOS SANTOS, NO MUNICÍPIO DE ABEL FIGUEIREDO, COM UMA 
ÁREA DE 20HA.97A.85CA, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO Nº 33.311, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017, REFERENTE 
AO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) Nº 2008/369349-ITERPA.
ONDE SE LÊ: MUNICÍPIO: ABEL FIGUEIREDO PARA: MUNICÍPIO 
DE RONDON DO PARÁ;
LEIA-SE: COMARCA DE ABEL FIGUEIREDO PARA: COMARCA DE 
RONDON DO PARÁ.   
Belém(PA), 07 de março de 2017.
Daniel Nunes Lopes - Presidente
ERRATA DA RETIFICAÇÃO NO TÍTULO DE PROPRIEDADE, 
SOB CONDIÇÃO RESOLUTIVA Nº 013, EM FAVOR DE THIAGO 
CAMPOS COTA, NO MUNICÍPIO DE ABEL FIGUEIREDO, COM UMA 
ÁREA DE 18HA.69A.34CA, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO Nº 33.309, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017, REFERENTE 
AO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) Nº 2008/321894-ITERPA.
ONDE SE LÊ: MUNICÍPIO: ABEL FIGUEIREDO PARA: MUNICÍPIO 
DE RONDON DO PARÁ;
LEIA-SE: COMARCA DE ABEL FIGUEIREDO PARA: COMARCA DE 
RONDON DO PARÁ.   
Belém(PA), 07 de março de 2017.
Daniel Nunes Lopes - Presidente
ERRATA DA RETIFICAÇÃO NO TÍTULO DE PROPRIEDADE, SOB 
CONDIÇÃO RESOLUTIVA Nº 015, EM FAVOR DE VALDIR ROSA 
DA SILVA, NO MUNICÍPIO DE ABEL FIGUEIREDO, COM UMA 
ÁREA DE 12HA.33A.31CA, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO Nº 33.309, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017, REFERENTE 
AO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) Nº 2008/321843-ITERPA.
ONDE SE LÊ: MUNICÍPIO: ABEL FIGUEIREDO PARA: MUNICÍPIO 
DE RONDON DO PARÁ;
LEIA-SE: COMARCA DE ABEL FIGUEIREDO PARA: COMARCA DE 
RONDON DO PARÁ.   
Belém(PA), 07 de março de 2017.
Daniel Nunes Lopes - Presidente
ERRATA DA RETIFICAÇÃO NO TÍTULO DE PROPRIEDADE, 
SOB CONDIÇÃO RESOLUTIVA Nº 099, EM FAVOR DE ITAMAR 
DE JESUS DA SILVA, NO MUNICÍPIO DE ABEL FIGUEIREDO, 
COM UMA ÁREA DE 45HA.67A.02CA, PUBLICADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO Nº 33.309, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017, 
REFERENTE AO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
NÃO ONEROSA (DOAÇÃO) Nº 2008/321840-ITERPA.
ONDE SE LÊ: MUNICÍPIO: ABEL FIGUEIREDO PARA: MUNICÍPIO 
DE RONDON DO PARÁ;
LEIA-SE: COMARCA DE ABEL FIGUEIREDO PARA: COMARCA DE 
RONDON DO PARÁ.   
Belém(PA), 07 de março de 2017.
Daniel Nunes Lopes - Presidente
ERRATA DA RETIFICAÇÃO NO TÍTULO DE PROPRIEDADE, SOB 
CONDIÇÃO RESOLUTIVA Nº 001, EM FAVOR DE LUCIENE 
PAULINO DE OLIVEIRA, NO MUNICÍPIO DE ABEL FIGUEIREDO, 
COM UMA ÁREA DE 26HA.60A.20CA, PUBLICADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO Nº 33.309, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017, 
REFERENTE AO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
NÃO ONEROSA (DOAÇÃO) Nº 2008/369609-ITERPA.
ONDE SE LÊ: MUNICÍPIO: ABEL FIGUEIREDO PARA: MUNICÍPIO 

DE RONDON DO PARÁ;
LEIA-SE: COMARCA DE ABEL FIGUEIREDO PARA: COMARCA DE 
RONDON DO PARÁ.   
Belém(PA), 07 de março de 2017.
Daniel Nunes Lopes - Presidente
ERRATA DA RETIFICAÇÃO NO TÍTULO DE PROPRIEDADE, SOB 
CONDIÇÃO RESOLUTIVA Nº 090, EM FAVOR DE ANTONIA MARIA 
NETA DA SILVA, NO MUNICÍPIO DE ABEL FIGUEIREDO, COM UMA 
ÁREA DE 35HA.40A.46CA, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO Nº 33.309, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017, REFERENTE 
AO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) Nº 2008/321905-ITERPA.
ONDE SE LÊ: MUNICÍPIO: ABEL FIGUEIREDO PARA: MUNICÍPIO 
DE RONDON DO PARÁ;
LEIA-SE: COMARCA DE ABEL FIGUEIREDO PARA: COMARCA DE 
RONDON DO PARÁ.   
Belém(PA), 07 de março de 2017.
Daniel Nunes Lopes - Presidente
ERRATA DA RETIFICAÇÃO NO TÍTULO DE PROPRIEDADE, SOB 
CONDIÇÃO RESOLUTIVA Nº 091, EM FAVOR DE ANTONIO 
RODRIGUES DE JESUS, NO MUNICÍPIO DE ABEL FIGUEIREDO, 
COM UMA ÁREA DE 25HA.31A.38CA, PUBLICADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO Nº 33.309, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017, 
REFERENTE AO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
NÃO ONEROSA (DOAÇÃO) Nº 2008/321905-ITERPA.
ONDE SE LÊ: MUNICÍPIO: ABEL FIGUEIREDO PARA: MUNICÍPIO 
DE RONDON DO PARÁ;
LEIA-SE: COMARCA DE ABEL FIGUEIREDO PARA: COMARCA DE 
RONDON DO PARÁ.   
Belém(PA), 07 de março de 2017.
Daniel Nunes Lopes - Presidente
ERRATA DA RETIFICAÇÃO NO TÍTULO DE PROPRIEDADE, SOB 
CONDIÇÃO RESOLUTIVA Nº 008, EM FAVOR DE MARINEIDE 
ALVES DA ROCHA, NO MUNICÍPIO DE ABEL FIGUEIREDO, 
COM UMA ÁREA DE 14HA.00A.06CA, PUBLICADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO Nº 33.309, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017, 
REFERENTE AO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
NÃO ONEROSA (DOAÇÃO) Nº 2008/321827-ITERPA.
ONDE SE LÊ: MUNICÍPIO: ABEL FIGUEIREDO PARA: MUNICÍPIO 
DE RONDON DO PARÁ;
LEIA-SE: COMARCA DE ABEL FIGUEIREDO PARA: COMARCA DE 
RONDON DO PARÁ.   
Belém(PA), 07 de março de 2017.
Daniel Nunes Lopes - Presidente
ERRATA DA RETIFICAÇÃO NO TÍTULO DE PROPRIEDADE, 
SOB CONDIÇÃO RESOLUTIVA Nº 009, EM FAVOR DE MANOEL 
CARDOSO DA SILVA, NO MUNICÍPIO DE ABEL FIGUEIREDO, 
COM UMA ÁREA DE 23HA.37A.45CA, PUBLICADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO Nº 33.309, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017, 
REFERENTE AO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
NÃO ONEROSA (DOAÇÃO) Nº 2008/369651-ITERPA.
ONDE SE LÊ: MUNICÍPIO: ABEL FIGUEIREDO PARA: MUNICÍPIO 
DE RONDON DO PARÁ;
LEIA-SE: COMARCA DE ABEL FIGUEIREDO PARA: COMARCA DE 
RONDON DO PARÁ.   
Belém(PA), 07 de março de 2017.
Daniel Nunes Lopes - Presidente

Protocolo: 152823
ERRATA DA PORTARIA Nº 0571, DE 26 DE AGOSTO DE 2016, 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 33.200, 
DE 29 DE AGOSTO DE 2016, REFERENTE A PORTARIA 
DE APROVAÇÃO DE DEMARCAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE 
PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA), CONSTANTE DO PROCESSO Nº 2011/139018, 
MUNICÍPIO DE SÃO FÉLIX DO XINGU.
ONDE SE LÊ: MARIA ANTONIA ALVES DE ALENCAR INÁCIO; 
LEIA-SE: MARIA ANTONIA ALVES DE ALENCAR.  
Belém(PA), 07 de março de 2017.
Daniel Nunes Lopes - Presidente

Protocolo: 152911

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 59/2017-NGPR               Belém, 07 de Março 
de 2017. 
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecidas pela portaria nº 028/2015 de 12 de 
fevereiro de 2015 e de acordo com o processo nº 2017/93363. 
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, à servidora Conceição 
Sampaio Carnaúba, Gerente Operacional – Análise de Contas 


